In modo analogo a Gronovius procederà Madvig, nella seconda e nella terza edizione del *De finibus bonorum et malorum* di Cicerone (Hauniaie 1869<sup>2</sup>, 1876<sup>3</sup>), per rimediare a una corruzione nata anch'essa dal misconoscimento di un'antica integrazione con parole-segnale. Il risultato testuale sarà altrettanto ineccepibile, ma la spiegazione genetica suonerà meno limpida:

Cic. *fin.* 4.6 Deinde ea, quae requirebant orationem ornatam et grauem, quam magnifice sunt dicta ab illis, quam splendide! de iustitia, <de temperantia,> de fortitudine, de amicitia, de aetate degenda, de philosophia, de capessenda re publica [de temperantia de fortitudine], non hominum spinas uellentium, ut Stoici, nec ossa nudantium, sed eorum, qui grandia ornate uellent, enucleate minora dicere.

Qui, per prendere a prestito le parole di Gronovius, «possis suspicari uerba *de temperantia* excidisse supra, & cum ad marginem relata essent una cum sequentibus proximis uerbis (*de fortitudine*), utraque a succedente librario in locum non suum fuisse addita». Madvig 1876 ragiona invece così: «Iam cum in codicibus sic scriptum sit: *de temperantia, de fortitudine*, suspicor sic Ciceronem scripsisse: *de iustitia, de temperantia, de fortitudine*, postrema autem quattuor uerba errore in inferiore loco detrusa esse, sed duo (*de fort.*) aut simul suo loco scripta fuisse aut postea eo retracta» (486-7).

Negli stessi anni, Gertz individua e descrive in modo esemplare un'integrazione con parola-segnale del *De ira* senecano. Sia negli *Studia critica in L. Annaei Senecae Dialogos* (Hauniaie 1874), sia nella successiva edizione dei *Dialogi* (Hauniaie 1886), il luogo è stampato così:

<sup>2</sup> Devo la segnalazione dell'intervento di Gronovius a Mastandrea (2011, 137-41), che persuasivamente spiega la lezione trådita *labeant* per *abeant* ipotizzando la fusione con il verbo della sigla *l(e)ge*, volta a evidenziare l'integrazione.

Sen. *dial.* 4.31.3-4 'Quomodo ergo' inquit 'inimicorum nos iniuriae mouent?' Quia non expectauimus illas aut certe non tantas. Hoc efficit amor nostri nimius: iniuolatos nos etiam inimicis iudicamus esse debere; regis quisque intra se animum habet, ut licentiam sibi dari uelit, in se nolit. 4 [aut ignorantia] Itaque nos aut insolentia iracundos facit <aut> ignorantia rerum. Quid enim mirum est malos mala facinora edere? Quid noui est, si inimicus nocet, amicus offendit, filius labitur, seruus peccat?

Nell'apparato dell'edizione Gertz giustifica il suo intervento sul filo della logica più rigorosa, senza accennare alla genesi della corruzione: «Eo magis necessarium est locum sic scribi, ut feci, *insolentiamque* primam appellari, quod omnia, quae de *insolentia* dicuntur, iam praecesserunt (*Hoc efficit... in se nolit*), ea uero, quae secuntur, omnia ad *ignorantiam rerum* pertinent». Queste argomentazioni bastano a convincere editori quali Bourgery (Paris 1922), Basore (Cambridge MA-London 1928) e Viansino (Augustae Taurinorum 1963), che accolgono la proposta. La confina invece in apparato nella sua edizione oxoniense dei *Dialogi* (1977) Reynolds, che stampa *aut ignorantia... [ignorantia rerum]*, espungendo come glossa *ignorantia rerum*. Più verisimile di tale interpretazione (perché mai un lettore avrebbe dovuto postillare il semplice *ignorantia* con il più sofisticato *ignorantia rerum*?) sembra quella avanzata negli *Studia* da Gertz (1874, 94): «quum facili errore particula *aut* altero loco in archetypo omissa esset, in margine *aut ignorantia* adscriptum est addita uoce *ignorantia*, ut, sicut saepius factum est, significaretur, ante quod uerbum *aut* inserendum esset; deinde nota marginalis a posteriore librario non intellecta inter Senecae uerba prauo loco recepta itaque ea scriptura orta est, quam nunc in A reperimus».<sup>3</sup>